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Side 2 

 

 

Lars Harvest indledede med at byde velkommen til mødet, som blev afholdt på 

politistationen i Næstved. På grund af coronasituationen blev det ellers planlagte 

møde den 18. marts 2020 aflyst, hvorfor mødet er årets første. Der har dog løbende 

været en tæt kontakt mellem borgmestrene og politiet både via e-mail, telefonisk 

og på LBS-møde, hvor flere borgmestre deltog.  

 

1. Godkendelse af referatet af mødet den 9. december 2020 

 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.  

 

2. Sydsjællands og Lolland-Falsters Politis orientering om coronasituationen 

 

Lars Harvest orienterede overordnet om de udfordringer, som politiet har haft som 

følge af coronasituationen. Han oplyste i den forbindelse, at det særligt har været 

den nye lovgivning på området, der har givet anledning til udfordringer. 

Indledningsvist – i forbindelse med nedlukningen – var der ikke de store 

fortolkningsvanskeligheder, men i takt med, at samfundet gradvist er åbnet op, har 

det været op til politiet at fortolke den ellers uprøvede og hastevedtagede 

lovgivning, der i øvrigt er blevet ændret flere gange med meget kort varsel. Det 

stiller store krav til politiets medarbejdere og især til det udkørende beredskab, der 

kan risikere, at lovgivning og retningslinjer er ændret, når de møder retur på 

nattevagt efter enkelte fridage. 

 

Politikredsen har siden 11. marts 2020 haft hjemsendt et større antal medarbejdere 

med hjemmearbejde, men i det store billede er det kun en mindre del af 

politikredsens medarbejdere, der rent faktisk har kunnet varetage deres funktion 

hjemmefra. Der har således gennem hele perioden været et akutberedskab i flere 

afdelinger herunder i vagtcentralen, servicecentret, alarmcentralen, beredskabet 

samt hunde- og færdselspoliti. Derudover har politikredsen haft ekstra mandskab 

indsat til grænsekontrollen, idet der i perioden er blevet foretaget kontrol af samtlige 
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indrejsende fra Tyskland. Også her har politiet haft en særlig udfordring med at 

fortolke de skiftende regler for, hvem der kan tillades indrejse til landet.  

 

Lars Harvest oplyste videre vedrørende coronasituationen, at politikredsen har 

dedikerede Covid-19 patruljer, hvis primære opgave er at fortage tilsyn med 

overholdelse af den lovgivning, der er vedtaget for at mindske smittespredning af 

Covid-19. På trods af at der er foretaget rigtig mange tilsyn, har det kun i ganske få 

tilfælde været nødvendigt at skride til påbud eller sigtelse. Alt i alt er det 

politikredsens opfattelse, at borgerne i kredsen i stor stil har fulgt myndighedernes 

anbefalinger og lovgivning på området.  

 

Der er udpeget et enkelt ”hot-spot” i kredsen – Karrebæksminde med tilhørende 

strande -, hvilket betyder, at politiet holder særligt øje med, at der ikke forsamles 

for mange mennesker på området over sommeren. I så fald har politiet mulighed 

for at udstede et decideret opholdsforbud på området for at hindre smittespredning.  

 

John Dyrby Paulsen og Holger Schou Rasmussen udtrykte begge anerkendelse 

af politikredsens måde at gribe situationen an på, herunder for ikke at være for 

firkantede i forhold til fortolkning af reglerne, udstedelse af bøder mv.   

 

3. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- 

og bandekriminalitet 

 

Thorkild Steen Jensen redegjorde efterfølgende for kriminalitetsbilledet i 

kommunerne og oplyste herunder, at der har været et fald i antallet af anmeldelser 

af en række kriminalitetsformer, herunder indbrud og vold, under corona-krisen.  

For så vidt angår indbrud skyldes dette, at mange borgere har været hjemme i 

perioden, men hvad angår vold i familieforhold frygtes det, at der er tale om et 

mørketal og at forholdene først anmeldes i takt med genåbningen af samfundet. 

Selvom der er begået mindre kriminalitet i perioden, er antallet af sigtelser dog 

steget. Det skyldes i høj grad, at politiet har haft tid til at efterforske et stort antal 
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sager om økonomisk kriminalitet, hvor efterforskningen af især to sager har vist sig 

at indeholde et større antal forhold. Der ses en lille nedgang i antallet af anmeldelser 

om drab, brand m.v. inden for de sidste 12 måneder sammenlignet med 2019.  

Kategorien indeholder sager om drab, forsøg på manddrab, kvalificeret 

brandstiftelse og forsætlig brandstiftelse og det er sidstnævnte, der udgør det største 

antal anmeldelser. Brandstiftelserne er bl.a. begået i de to SUB-områder, 

Ringparken og Motalavej, hvor der inden for de sidste fem måneder er modtaget 5 

anmeldelser om brandstiftelse i hvert af områderne. Der har ellers været 

forholdsvist roligt i områderne ud over i forbindelse med de seneste Rasmus 

Paludan/Stram Kurs - demonstrationer. Thorkild Steen Jensen orienterede i den 

forbindelse uddybende vedrørende afholdelse af de nævnte demonstrationer. 

Derudover redegjorde Thorkild Steen Jensen for udviklingen inden for vold og 

indbrud og oplyste for så vidt angår sidstnævnte, at der i samarbejde med 

Trygfonden igen i år er planlagt borgermøder, hvor forebyggelse af indbrud i privat 

beboelse er på dagsordenen. Møderne er dog i år ændret fra at være store 

borgermøder til mindre og mere målrettede møder med borgere i særligt 

indbrudsplagede områder. Møderne skal afholdes i Næstved og Slagelse, men er i 

øjeblikket på standby på grund af coronasituationen. For så vidt angår sager om 

vold og seksuelle overgreb mod børn oplyste Thorkild Steen Jensen, at der i 

øjeblikket er begrænsninger på kapaciteten i Børnehuset for at begrænse smitte med 

Covid-19. Lars Harvest bemærkede i den anledning opfølgende vedrørende sidste 

kredsrådsmøde, at politikredsen har rettet henvendelse til Rigspolitiet vedrørende 

spørgsmålet om en eventuel undersøgelse af, hvorfor netop Sydsjællands og 

Lolland-Falsters politikreds har så mange sager om vold og overgreb mod børn. Der 

afventes stadig svar, hvilet kan skyldes den aktuelle situation med håndtering af 

corona, men der vil blive fulgt op på spørgsmålet. Endelig oplyste Thorkild Steen 

Jensen, at politikredsens responstider i øjeblikket er den korteste nogensinde.  

 

Efterfølgende redegjorde Thorkild Steen Jensen for status på rocker- og 

bandekriminaliteten.   
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4. Årsberetning 2019 og Samarbejdsplan 2020 

 

Lars Harvest fulgte op vedrørende Årsberetning 2019 og Samarbejdsplan 2020, 

som oprindeligt skulle have været til drøftelse på det aflyste møde i marts måned. 

Begge dokumenter har på den baggrund været sendt til medlemmerne på e- mail 

med mulighed for at komme med kommentarer eller bemærkninger. Der har ikke 

været bemærkninger og dokumenterne blev den 2. april 2020 publiceret i endelig 

form på www.politi.dk.  

 

Mikael Smed anmodede i forlængelse af dette om, hvis det er muligt, at antallet af 

sigtelser af unge under henholdsvis 15 og 18 år fremover kommer til at fremgå af 

statusrapporterne. Lars Harvest oplyste i den forbindelse, at politikredsen vil 

undersøge, om dette er muligt. Derudover roste Mikael Smed politiet for 

samarbejdet i forbindelse med Ungdomskriminalitetsnævnet samt i forbindelse med 

behandling af bevillingssager. Lars Harvest forsikrede i den forbindelse, at der 

fortsat vil være en polititjenestemand i form af lederen af beredskabet for det 

geografiske område til stede ved bevillingsnævnsmøder i kommunerne. 

 

John Dyrby Paulsen takkede også for det gode samarbejde, herunder i forbindelse 

med de demonstrationer, der for nylig blev afholdt af Rasmus Paludan/Stram Kurs.  

 

5. Flerårsaftalen 2021 

 

Lars Harvest orienterede overordnet om status på flerårsaftalen 2021. Han oplyste 

i den forbindelse, at der efter planen skulle være indgået en flerårsaftale for Politi 

og Anklagemyndighed ved årsskiftet 2019/2020. Regeringen besluttede imidlertid, 

at der forinden skulle iværksætte en tilbundsgående undersøgelse af politiets og 

anklagemyndighedens arbejde i relation til den fremadrettede økonomi. I den 

sammenhæng besøgte Justitsministeren og Folketingets Retsudvalg den  9. marts 

2020 Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, for at opleve kredsens arbejde med 

den synlige og borgernære tryghedsindsats, herunder de aftaler, vi har indgået i 

http://www.politi.dk/
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Sorø, Faxe og Lolland kommuner om brug af kommunens lokaliteter til såkaldte 

”baser”, der gør det muligt at forblive i et geografisk område frem for at returnere 

til udkørselsstederne i Slagelse, Næstved og Nykøbing F. Besøget startede i 

Næstved og endte om eftermiddagen i Sorø, hvorunder Gert Jørgensen også deltog. 

Den endelige aftale afventer stadig og forventes, grundet coronasituationen, først 

klar på den anden side af sommerferien.  

 

6. Al Capone samarbejdet 

 

Lars Harvest oplyste opfølgende vedrørende drøftelserne om Al Capone 

samarbejdet på sidste møde den 4. december 2019, at det går i den rigtige retning.  

I nogle kommuner går samarbejdet rigtig godt, mens det er vurderingen, at samarbejdet kan 

optimeres yderligere i andre. Der er derfor stadig grund til at pointere, at politiet og 

kommunerne har en fælles interesse i at få samarbejdet optimeret. 

 

7. Det Fælles Udrykningsteam (FUT-projektet) 

  

Lars Harvest orienterede om et projekt vedrørende et fælles udrykningsteam 

(FUT), som politikredsen har deltaget i sammen med Region Sjælland siden 

efteråret 2019. Projektet indebærer, at der er en patrulje, som ud over to 

polititjenestemænd er bemandet af en psykiatrisk sygeplejerske. Patruljen kører ud 

fra Beredskab Midt (Næstved, Faxe og Vordingborg). Det er imidlertid 

erfaringen, at der lejlighedsvis er ressourcer til også at køre til relevante opgaver i 

Slagelse, Sorø og Guldborgsund kommune (Nykøbing F). Når forsøget er færdig, 

vil det blive evalueret med henblik på at vurdere, hvorvidt en sådan ordning med 

fælles bemanding af en patrulje skal gøres permanent og landsdækkende. Forsøget 

kører ud over i Sydsjællands og Lolland-Falsters politikreds også på Fyn og i to 

jyske politikredse. Carsten Rasmussen udtrykte i forlængelse af orienteringen 

stor ros til politiets medarbejdere vedrørende dette projekt. 
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8. Politiets Tryghedsundersøgelse 

 

Lars Harvest redegjorde overordnet for indholdet af Rigspolitiets 

Tryghedsundersøgelse for 2019. Undersøgelsen måler borgernes tryghed i relation 

til kriminalitet i deres nabolag samt borgernes tillid til politiet. 3.343 personer har 

svaret på spørgsmål vedrørende trygheden og tilliden til politiet i Sydsjællands og 

Lolland-Falsters politikreds. Undersøgelsen viser, at borgernes grundlæggende 

tryghed og tillid til politiet er faldet en smule på landsplan, mens den i Sydsjællands 

og Lolland-Falsters politikreds er steget en smule. Stigningen er dog ikke 

signifikant og kan sidestilles med status quo i forhold til det forudgående år. 

Undersøgelsen viser også, at borgere i Vordingborg og Guldborgssund kommuner 

føler sig mest trygge, men borgere i Sorø Kommune føler sig mindst trygge, 

ligesom trygheden er lavere i SUB-områderne Motalavej og Ringparken end i 

resten af Slagelse Kommune. For så vidt angår tilliden til politiet viser 

undersøgelsen et lille fald på landsplan, mens der også her ses en mindre – ikke 

signifikant – stigning i Sydsjællands og Lolland-Falsters politikreds. Desuden har 

borgere i SUB-området Motalavej generelt større tillid til politiet end borgerne i 

resten af Slagelse Kommune.    

 

9. Nærhed – Tryghed – Forebyggelse 

 

Chefkonsulent Charlotte Bergen Skov oplyste, at politikredsen er begyndt at lave 

en ny statusrapport for lokalpolitiets opgaver og indsatser. Den fremsendte 

statusrapport for Lokalpolitiet i Sydsjællands og Lolland–Falsters Politi Nærhed – 

Tryghed – Forebyggelse vedrører 2019, hvorfor Charlotte Bergen Skov orienterede 

om udviklingen på området siden årsskiftet. I den forbindelse udleverede hun kort 

over kontaktbetjente og Borgernært Politi.  

 

Charlotte Bergen Skov oplyste videre, at den mobile politistation ikke har været 

indsat siden midten af marts af hensyn til begrænsning af smitte med Covid-19, 

men at den indtil da blev flittigt brugt, herunder 39 gange i løbet af januar og februar 
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2020. Til gengæld er der skruet op for tryghedsopfølgninger i perioden, således at 

borgere, der har været udsat for indbrud i privat beboelse, tricktyveri, 

blufærdighedskrænkelser samt en række andre forbrydelser er blevet kontaktet for 

at følge op på sagerne. Vi har til dato gennemført 1057 tryghedsopfølgninger i 2020 

mod 1.763 hele sidste år.  

 

For så vidt angår indbrud i privat beboelse har politikredsen indført en ny fast 

praksis, der indebærer, at der skal foretages tryghedsopfølgning i samtlige sager 

inden for fem dage efter anmeldelsen. Derved sikres, at der bliver fulgt op på sagen, 

at borgeren vejledes om gode råd i forbindelse med forebyggelse af indbrud, samt 

at borgeren føler sig tryg ved, at politiet følger op på sagen.   

 

Charlotte Bergen Skov orienterede efterfølgende om udviklingen i sager, der 

behandles ved Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). Politikredsen har siden 

årsskiftet indstillet 17 børn mellem 10 og 14 år og via Anklagemyndigheden 28 

unge mellem 15 og 17 år til UKN. Mange flere er blevet screenet. Størstedelen af 

sagerne vedrører personfarlig kriminalitet.  

 

Charlotte Bergen Skov oplyste videre, at politikredsen har udarbejdet en række 

foldere om Borgernært Politi og tryghedsambassadørerne, 

Ungdomskriminalitetsnævnet samt Unge og stoffer, samt et postkort om tjenesten 

bestil en betjent og bestil en færdselskontrol, som alle uddeles fra ekspeditionerne 

og de mobile politistationer.   

 

Endelig orienterede Charlotte Bergen Skov om en ny enhed for operativ 

forebyggelse, som netop er opstartet pr. 1. juni. Den er kredsdækkende og har 

særligt fokus på det synlige, tryghedsskabende udadvendte arbejde, herunder 

ungegrupperinger, der skaber utryghed, og geografiske områder plaget af 

kriminalitet samt utryghedsskabende kriminalitet som f.eks. unge, der hænger ud 

og hører musik på offentlige steder. 
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Mikael Smed forespurgte i den forbindelse, om der lægges op til endnu mere 

samarbejde i SSP, hvilket Charlotte bekræftede og tilføjede, at relationsarbejde 

bliver en vigtig del af enhedens arbejde. 

 

1.  Evt.  

 

Charlotte Bergen Skov oplyste, at den nye fælles SSP-ramme – som er et led under 

ungdomskriminalitetsreformen fra 2018 - blev offentliggjort d. 27. februar 2020. 

Rammen skal implementeres i de enkelte kommuner, men det er fortsat en KAN-

opgave og en anbefaling til kommunerne om en retning for, hvordan man kan 

organisere og tilrettelægge det lokale SSP-samarbejde. Formålet er at sikre, at der 

arbejdes systematisk, helhedsorienteret og vidensbaseret i den 

kriminalitetsforebyggende indsats. Det anbefales bl.a. i den nye fælles ramme, at 

den lokale organisering af SSP-samarbejdet med de centrale arbejdsgange på tværs 

af det strategiske og udførende niveau beskrives, ligesom det anbefales, at SSP-

samarbejdet formulerer en lokal handlingsplan, der udgør den strategiske ramme og 

retning for en systematisk indsats. 

 

Lars Harvest oplyste afslutningsvist, at der indkaldes til bilaterale møder med de 

enkelte kommuner efter sommerferien i stedet for et fælles kredsrådsmøde. Det 

forventes, at Lene Frank vender retur til politikredsen den 1. august 2020 og det 

vil i så fald være hende, der afholder møderne.  

 


